
 

 

 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 

www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Podrobné informace a podmínky soutěže Elevator: nápadem to začíná 

Veřejný ochránce práv vyhlašuje pro studentky a studenty středních škol ve spolupráci 

s Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání projektovou soutěž Elevator: 

nápadem to začíná.1 

Studentské kolektivy mají za úkol zpracovat návrh řešení problému nebo nevyhovující 

situace, která je trápí v jejich okolí. 

A. Co přinese soutěž jejím účastnicím a účastníkům? 

Studentky a studenti se budou aktivně zajímat o své okolí. Budou vzájemně spolupracovat 

a prozkoumají možnosti, které se nabízí ke zlepšení jejich okolí. Seznámí se i s překážkami, 

pro které dosud nebylo možné změnit neutěšený stav okolí. Naučí se, jak jasně formulovat 

své nápady a uvažovat při tom realisticky a udržitelně. Sami přitom navrhnou smysluplnou 

a proveditelnou variantu řešení, kterou se pokusí zrealizovat. 

Soutěží chceme mladé lidi motivovat, aby byli aktivní, zajímali se o prostředí, ve kterém žijí, 

a zkusili vymyslet, jak ho změnit k lepšímu. Aby cesta k úspěchu byla jednodušší, nabízíme 

k tomu motivující soutěžní prostředí, naše tipy a zkušenosti. 

Všechny přihlášené týmy získají: 

 možnost zúčastnit se webináře na téma plánování projektu, jeho managementu 

a zpracování projektové žádosti, 

 možnost on-line konzultace projektu, 

 písemnou zpětnou vazbu k odevzdanému projektu, 

 možnost sledovat on-line přenos z hlavní části květnového setkání pro vybrané týmy, 

 certifikát potvrzující zapojení do soutěže, 

 možnost domluvit si individuální exkurzi pro jejich třídní kolektiv v Kanceláři 

veřejného ochránce práv v Brně. 

Vybrané týmy nadto získají možnost zúčastnit se květnového setkání2, kde: 

 budou prezentovat svůj projekt, seznámí se s ostatními projekty a budou moci sdílet 

zkušenosti a dobrou praxi, 

                                                        

1  Aktivita je realizována v rámci projektu Posílení aktivit veřejného ochránce práv v ochraně lidských práv (směrem 
k ustavení Národní lidskoprávní instituce v ČR), číslo projektu LP-PDP3-001. Projekt je součástí Programu lidská práva 
financovaného z Norských fondů 2014-2021 prostřednictvím Ministerstva financí ČR. 

2  Kancelář veřejného ochránce práv proplatí účastnicím a účastníkům setkání cestovní náklady na veřejnou 
dopravu, poskytne občerstvení během akce a drobné odměny (platí pro studentské kolektivy i jejich pedagogický 
doprovod). 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz
https://deti.ochrance.cz/
https://www.lipka.cz/


2 

 získají zpětnou vazbu k projektu a individualizovanou konzultaci a odborné 

poradenství Kanceláře veřejného ochránce práv, Centra podpory podnikavosti (mj. 

autorek projektu Podnikavá mysl) a Domu zahraniční spolupráce (zprostředkovává 

financování mj. studentských projektů napříč Evropou – např. Erasmus+, Evropský 

sbor solidarity, projekty EHP a další), 

 se zúčastní workshopu na téma projektového managementu (pro pedagogický 

doprovod je připraven workshop představující metody práce se studentským 

kolektivem – jak děti aktivizovat a motivovat k zapojení do veřejného života 

a ovlivnění světa kolem sebe), 

 se je pokusíme propojit se zástupkyněmi či zástupci samospráv či státní správy, nadací, 

podnikatelských inkubátorů či dalších donátorů, kteří by jim mohli pomoci s realizací 

projektu.  

Odměnou za účast v soutěži však není přímá finanční podpora přihlášených projektů. 

B. Kdo se může přihlásit a jak? 

Přihlásit se může tým složený minimálně ze tří studentek nebo studentů střední školy nebo 

odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Členky a členové týmu nemusí být z jedné třídy 

ani školy. Každý může být součástí pouze jednoho týmu. Počet týmů na jednu školu není 

omezen. 

Tým musí mít svou garantku nebo svého garanta z řad pedagogického kolektivu školy. 

Garant/ka může vést více týmů. Je-li tým složený ze studentek a studentů více škol, zvolí si 

pouze jednu garantku či jednoho garanta. 

Každý tým musí vyplnit dva formuláře:  

 do 11. února 2023 (23:59) přihlášku, kterou nám dá vědět, že se chce zapojit do 

soutěže. Pro přihlášení musí pojmenovat členy týmu, napsat název projektu a jeho 

stručnou anotaci. Stačí myšlenka, nikoliv detailní popis projektu. 

 do 11. dubna 2023 (23:59) projektový formulář, ve kterém svůj projekt detailně 

představí. 

C. Jaké projekty je možné přihlásit? 

Projekt musí: 

 řešit problém nebo nevyhovující situaci, které tým označí ve svém okolí (škála oblastí, 

které se projekty mohou dotknout, je široká – např. veřejný prostor, volnočasové 

aktivity, přístup k úřadům, zapojení se do života ve městě, bezpečnost na ulici či 

na silnici, dopravní situace, životní prostředí, kultura, jinakost, přístup k pomoci nebo 

podpoře v otázkách financí, zdraví či duševní pohoda), 

 být veřejně prospěšný, 

 navrhovat jednorázová, dlouhodobá či systémová řešení, případně být potenciálním 

podnikatelským záměrem. 

 

https://www.podnikavamysl.cz/cz/
https://www.dzs.cz/
https://forms.gle/TU6gX7rpYFqgavn59
https://forms.gle/cTvL3iYXMuKgrkSb6


3 

Projekt nesmí: 

 primárně cílit na život ve škole, její fungování a školský systém, 

 propagovat produkty, služby, činnosti či stanoviska subjektů komerčního 

i nekomerčního charakteru, zejména náboženského či politického. 

D. Jaký je časový harmonogram soutěže? 

11. února 2023 (23:59): Uzávěrka přihlášek do soutěže 

Přihlášky do soutěže můžete podávat prostřednictvím on-line formuláře. V této fázi je 

potřeba poskytnout pouze název a stručnou anotaci projektu, nikoli celý rozpracovaný 

projekt. 

23. února 2023 (14:00 – 16:00): Webinář – Jak o projektu přemýšlet? 

Živý webinář plný tipů, jak uvažovat o tématu a jak nám projekt co nejlépe prezentovat 

prostřednictvím projektového formuláře. Záznam webináře bude pro přihlášené týmy 

dostupný po dobu dvou týdnů. Účast na webináři i zhlédnutí jeho záznamu jsou dobrovolné. 

23. března 2023 (14:00 – 16:00): On-line konzultace 

Možnost individuálních on-line konzultací s pracovnicemi a pracovníky Kanceláře veřejného 

ochránce práv a Lipky. Konzultantky a konzultanti mohou týmům poradit, jak správně 

vyplnit projektový formulář či jak projekt ještě lépe uchopit. 

11. dubna 2023 (23:59): Uzávěrka sběru projektových formulářů 

Projekt, včetně příloh, je nezbytné odevzdat přes on-line formulář. Plné znění projektového 

formuláře je k nahlédnutí zde. Formulář se zpřístupní po přihlášení se do Vašeho Google 

účtu. Tento krok je nutný, protože formulář sbírá mimo jiné i přílohy (Vaše soubory). Pokud 

budete mít s přístupem k formuláři technické problémy, ozvěte se na 

andrasik@ochrance.cz. 

25. dubna 2023: Vyhodnocení projektů 

Všechny projekty zhodnotíme a vybereme ty nejlepší. Všem dáme vědět, zda se dostali mezi 

vybrané, které pozveme k osobnímu setkání. 

19. května 2023: Setkání vybraných týmů 

Setkání proběhne v Kanceláři veřejného ochránce práv v Brně. Zúčastní se ho zástupkyně 

a zástupci vybraných týmů a jejich garant/ka (pedagogický doprovod). Jeho obsahem budou 

prezentace projektů, individualizovaná zpětná vazba k jednotlivým projektům a workshopy. 

Hlavní část setkání bude možné sledovat on-line. 

30. května 2023: Písemná zpětná vazba pro nevybrané týmy 

Nevybraným týmům zašleme zpětnou vazbu k jejich projektům (termín se může změnit 

v závislosti na počtu hodnocených projektů). 

https://forms.gle/TU6gX7rpYFqgavn59
https://forms.gle/cTvL3iYXMuKgrkSb6
https://deti.ochrance.cz/media/formular_navrhu_projektu.pdf
mailto:andrasik@ochrance.cz


4 

E. Jak budeme projekty hodnotit? 

Projekty bude hodnotit odborná porota složená z pracovnic a pracovníků Kanceláře 

veřejného ochránce práv a dalších spolupracujících organizací a institucí. Pokud se 

do soutěže přihlásí velké množství projektů, může být vytvořeno více odborných komisí, 

z nichž každá bude hodnotit pouze část projektů. 

V prvním kole budeme hodnotit formální správnost: 

 zda projekt splňuje zadání, 

 zda byl formulář vyplněn v souladu s pokyny. 

Projekty nesplňující tato kritéria budou vyřazeny z dalšího hodnocení. 

V druhém kole budeme hodnotit: 

 smysluplnost a proveditelnost projektu, 

 míru veřejné prospěšnosti projektu, 

 kvalitu návrhu projektu (splnitelnost a konkrétnost cílů, jasný časový harmonogram, 

reálný rozpočet, definice zdrojů, koherence, udržitelnost, adekvátnost jednotlivých 

aktivit), 

 kvalitu stručného shrnutí projektu (elevator pitch). 

F. GDPR 

Zasláním projektu do soutěže odesílatel/ka potvrzuje, že všechny autorky a všichni autoři 

souhlasí s jeho zveřejněním na setkání, na webových stránkách a sociálních sítích 

ombudsmana a s vystavením v Kanceláři veřejného ochránce práv. Návrh projektu může být 

poskytnut pracovnicím a pracovníkům Kanceláře veřejného ochránce práv či členkám 

a členům odborné poroty či přizvaným hostům za účelem jeho zhodnocení a poskytnutí 

individualizované zpětné vazby. 

Zasláním projektu do soutěže odesílatel/ka potvrzuje, že všechny autorky a všichni autoři 

a garant/ka týmu souhlasí se zpracováním osobních údajů v maximálním rozsahu jméno, 

příjmení, věk, e-mailová adresa a telefonní číslo. E-mail ani telefon se nikde veřejně 

neobjeví. Využijeme ho jen pro vzájemnou komunikaci. 

Pro více informací o zpracování osobních údajů můžete kontaktovat pověřenkyni 

pro ochranu osobních údajů JUDr. Veroniku Gabrišovou (poverenkyne@ochrance.cz). 

G. Dotazy 

Případné dotazy Vám zodpoví pověřená pracovnice Kanceláře veřejného ochránce práv 

Mgr. Petra Marie Andrášik na telefonním čísle 602 468 476 nebo e-mailu 

andrasik@ochrance.cz. 

 

mailto:poverenkyne@ochrance.cz
mailto:andrasik@ochrance.cz

